		           Администрация Старорусского муниципального района
                           	                          ПРОТОКОЛ
 	       заседания общественного Совета Администрации Старорусского 					                                    муниципального района		
27.05.2021                                                                                                             № 18
                                                     г. Старая Русса

Председатель - В.Т. Джумаев, председатель общественного Совета Администрации муниципального района
Секретарь — Насонова В.В., главный специалист организационного отдела   управления  Делами Администрации муниципального района 

Присутствовали члены общественного Совета:
[bookmark: _GoBack]	Мишагин Г.К., Харитонова Н.В., Петрова О.А., Чертков А.С., Семенова Ю.М., Яковлев А.К., Овечкина З.В., Алексеев В.Ю.
                           
                                                       ПОВЕСТКА ДНЯ:  

1. О ходе реализации федерального проекта "Формирование комфортной городской среды" в 2021 году на территории Старорусского муниципального района.
Докладчик: Горчакова Наталья Петровна, председатель комитета строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений Администрации муниципального района.
2. О реализации приоритетного регионального проекта «ППМИ» на территории Старорусского муниципального района.
Докладчик: Бобрукевич Людмила Николаевна, управляющий делами Администрации муниципального района.
3. О роли Общественного Совета и формах участия в местном cамоуправлении.
Докладчик: Кирьянов Артём Юрьевич, член Общественной палаты Российской Федерации, заместитель председателя Общественной палаты Новгородской области.
4. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением дорог федерального значения) на 2014-2023 годы»
Докладчик: Горчакова Наталья Петровна, председатель комитета строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений Администрации муниципального района.
5. О внесении изменений в муниципальную Программу «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы»
Докладчик: Горбач Наталья Юрьевна, председатель комитета по физической культуре и спорту Администрации муниципального района.
6. О внесении изменений в муниципальную программу Старорусского муниципального района «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы»
Докладчик: Дмитриев Александр Олегович, председатель комитета культуры Администрации муниципального района.

   Открытие заседания:

	Джумаев В.Т., председатель общественного Совета Администрации Старорусского  муниципального  района.

 1. СЛУШАЛИ: Горчакову Н.П., которая доложила, о ходе реализации федерального проекта "Формирование комфортной городской среды" в 2021 году на территории Старорусского муниципального района.

ВЫСТУПИЛИ: Чертков А.С.
РЕШИЛИ: принять информацию Горчаковой Н.П. к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Горчакову Н.П., которая доложила, о реализации приоритетного регионального проекта «ППМИ» на территории Старорусского муниципального района.

ВЫСТУПИЛИ: Петрова О.А.
РЕШИЛИ: принять информацию Горчаковой Н.П. к сведению.

3. СЛУШАЛИ: Кирьянов А.Ю., который рассказал, о роли Общественного Совета и формах участия в местном cамоуправлении.

ВЫСТУПИЛИ: Джумаев В.Т.
РЕШИЛИ: принять информацию Горчаковой Н.П. к сведению.

4. СЛУШАЛИ: Горчакову Н.П., которая доложила, что принятие постановления «О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением дорог федерального значения) на 2014-2023 годы»»  обосновано проведением проверки определения достоверности сметной стоимости на ремонт автомобильных дорог в 2021 году. В связи с этим в подпункты 1.1.8.4, 1.1.8.5 мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования Старорусского муниципального района (за исключением  автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы»  на 2021 год внесены следующие изменения:
1) Средства мероприятия «Ремонт автомобильных дорог  по проекту «Дорога к дому» в 2021 году уменьшить (областной бюджет) на 97,1 тыс.руб., данные средства направить на мероприятие «Ремонт автомобильных дорог» (областной бюджет),  
2) Средства мероприятия «Ремонт автомобильных дорог» (бюджет муниципального района (софинансирование к субсидии)) уменьшить на 97,0 тыс.руб., данные средства направить на мероприятие «Ремонт автомобильных дорог  по проекту «Дорога к дому» (бюджет муниципального района (софинансирование к субсидии)).
В целом суммы средств областного бюджета и бюджета муниципального района (софинансирование к субсидии) остаются неизменными.

ВЫСТУПИЛИ: Харитонова Н.В., Петрова О.А.
       РЕШИЛИ: принять информацию Горчаковой Н.П. к сведению.

5. СЛУШАЛИ: Горбач Н.Ю., которая доложила, что принятие постановления «О внесении изменений в муниципальную Программу «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы»»  обосновано увеличением финансирования программы в 2021 год: 
1) увеличение финансирования учреждений физической культуры и спорта в сумме 482 тыс. рублей:
+207,0 тыс. рублей - увеличение лимитов бюджетных обязательств на оплату коммунальных услуг МАОУ ДО ДЮСШ;
+275,0 тыс. рублей - увеличение лимитов бюджетных обязательств на оплату коммунальных услуг МАУ «ФОК»;
2) увеличение финансирования оснащения объекта спортивной инфраструктуры спортивно технологическим оборудованием (подготовка основания) + 560,0 тыс. рублей. 

ВЫСТУПИЛИ: Чертков А.С., Семенова Ю.М.
РЕШИЛИ: принять информацию Горбач Н.Ю. к сведению.

6. СЛУШАЛИ: Дмитриева А.О., который доложил, что целесообразность принятия постановления «О внесении изменений в муниципальную программу Старорусского муниципального района «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы»», обусловлена увеличением ассигнований на 145,0 тыс.рублей, в том числе на заработную плату 30,0 тыс.рублей, на мероприятия «Старорусские жемчужины» 30,0 тыс.рублей, на «Почетного гражданина Старорусского края» 85,0 тыс.рублей. 

ВЫСТУПИЛИ: Чертков А.С., Семенова Ю.М.
РЕШИЛИ: принять информацию Горбач Н.Ю. к сведению.
 

Председатель общественного Совета:                                   В.Т.Джумаев
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